
 1 

 
 

DIPARTIMENTO URBANISTICA E SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE 

IMPRESE 
 

N. 994 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  30 dicembre 2025 
 

 

OGGETTO: BANDO FONDAZIONE CRC “PERCORSI DI SOSTENIBILITÀ” - MISURA 

1: “ACQUA, CLIMA ED ENERGIA” – PERCORSO 1: “MOBILITA’ 

SOSTENIBILE”. COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE, DI CUI ALLA 

DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 133 DEL 27/05/2025. IMPEGNO DI 

SPESA. 

 

La sottoscritta Carmela Masillo Dirigente del Dipartimento Urbanistica e Servizi al 

Territorio e alle Imprese; 

 

Premesso che: 

 

- l’Amministrazione comunale, con deliberazione n. 133 del 27/05/2025: 

- ha approvato la candidatura del progetto “Bike to Work: Pedalate Sostenibili per una 

Comunità più Green e un Commercio Locale più Forte” al Bando “Percorsi di sostenibilità”, 

Misura 1 – “Acqua, Clima ed Energia”, Percorso D – “Implementazione di misure di mobilità 

sostenibile” pubblicato dalla Fondazione CRC in data 27 febbraio 2025, finanziato dalla 

Fondazione CRC; 

- ha autorizzato  Confcommercio-Imprese per l’Italia Provincia di Cuneo a presentare la 

documentazione necessaria alla Fondazione CRC, in qualità di ente capofila. 

- ha dato atto che la conclusione del progetto è prevista per il 31 dicembre 2026, che l’importo 

complessivo per la realizzazione del progetto ammonta a 166.800 euro, di cui massimo 

100.000 euro erogabili dalla Fondazione CRC. 

- ha dato atto che l’importo che dovrà essere cofinanziato dal Comune di Mondovì in caso di 

aggiudicazione della candidatura è di € 3.000,00, che trova stanziamento nel B.P. 2025-2027, 

esercizio 2025, al cap. 1545/0; 

- ha incaricato la  dipendente Carmela Masillo, responsabile del procedimento, di ogni 

ulteriore atto in esecuzione della deliberazione. 

 

Preso atto che con lettera del 21/07/2025 la Fondazione CRC ha comunicato al Presidente 

CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L’ITALIA – PROVINCIA DI CUNEO, che il CdA 

della Fondazione ha deliberato l’assegnazione di una erogazione della somma di euro 

88.500,00, quale contributo straordinario, al lordo di eventuali ritenute di legge, per 

l’iniziativa “Bike to Work: Pedalate Sostenibili per una Comunità più Green e un Commercio 



 2 

Locale più Forte”, nell’ambito del “Bando PERCORSI DI SOSTENIBILITA’ 2025 – Misura 

1 – Acqua, Clima ed Energia”; 

 

Ritenuto ora necessario formalizzare l’impegno di spesa della quota di finanziamento a 

carico del bilancio comunale; 

 

Richiamato l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011, il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della quale non è possibile 

procedere all’impegno delle spese;  

 

Riconosciuto che:  

- in relazione all’assegnazione di benefici economici disposta con il presente provvedimento, 

non sussistono cause di incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai 

sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Mondovì R-HR011,  

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il «Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», nonché del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, punto 5.2, 

l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario di adozione dell’atto amministrativo di 

attribuzione del contributo;  

- ai sensi dall’art. 9, comma 1 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni nella 

Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, è stato accertato che il piano dei pagamenti conseguenti alla 

presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica;  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza di 

cui  al D. Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale;  

- dato atto che l’operazione di cui trattasi non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

pagamenti mediante acquisizione del CIG, trattandosi di mero trasferimento all’ente capofila, 

di somma a titolo di compartecipazione alla realizzazione del progetto in oggetto; 

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Considerato che ai sensi del combinato disposto dell’art 9 del D.L. 78/2009 e dell’art.183 

comma 8 del D.L.vo 267/2000, in relazione al presente provvedimento si è provveduto ad 

accertare  la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del consiglio comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di approvazione 

del documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le successive 



 3 

variazioni; 

- la deliberazione del consiglio comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della giunta comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della giunta comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del P.I.A.O. 

per il triennio 2025/2027; 

 

Considerato che detto piano affida alla sottoscritta la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa e che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi 

fissati negli atti programmatici richiamati; 

 

Visto che la spesa di € 3.000,00  riferita alla compartecipazione al progetto di cui trattasi, da 

trasferire all’ente capofila  CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L’ITALIA – PROVINCIA 

DI CUNEO, trova copertura nel B.P. 2025-2027, esercizio 2025, al cap. 1545/0 (con 

imputazione alla voce V U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese, del Piano 

dei conti Finanziario); 

 

Visti gli artt. 183 e segg. del D.Lgs. 18/8/2000 n.267;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di prendere atto della lettera del  21/07/2025 con cui la Fondazione CRC ha 

comunicato al Presidente CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L’ITALIA – 

PROVINCIA DI CUNEO che il CdA della Fondazione ha deliberato l’assegnazione di 

una erogazione della somma di euro 88.500,00, quale contributo straordinario, al lordo 

di eventuali ritenute di legge, per l’iniziativa “Bike to Work: Pedalate Sostenibili per 

una Comunità più Green e un Commercio Locale più Forte”, nell’ambito del “Bando 

PERCORSI DI SOSTENIBILITA’ 2025 – Misura 1 – Acqua, Clima ed Energia”; 

 

2. Di impegnare la spesa totale di € 3.000,00  riferita alla compartecipazione al progetto 

di cui al punto precedente, da trasferire all’ente capofila CONFCOMMERCIO 

IMPRESE PER L’ITALIA – PROVINCIA DI CUNEO, nel B.P. 2025-2027, esercizio 

2025, al cap. 1545/0, con imputazione alla voce V U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti 

correnti a altre imprese, del Piano dei conti Finanziario; 

 

3. Di dare atto che: 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il «Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs. 



 4 

118/2011, punto 5.2, l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario di adozione 

dell’atto amministrativo di attribuzione del contributo;  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale. 

 

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento di spesa è la sottoscrtta Dirigente 

Carmela Masillo; 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

Mondovì, li  30 dicembre 2025 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

 MASILLO CARMELA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


